
韶 关市 政 府采 购
项目名称：韶关市环境监测中心站实验室基础配套采购

项目（重招）

招标编号：GZQS1601HG10059SH

招

标

文

件

韶关市环境监测中心站

广州群生招标代理有限公司韶关分公司

二〇一六年十一月



韶关市环境监测中心站实验室基础配套采购项目（重招）

温馨提示：供应商投标特别注意事项

一、投标/报价供应商请注意区分投标保证金及中标/成交服务费收款帐号的区别，务必将保证金按

采购文件的要求存入指定的保证金专用账户，中标/成交服务费存入中标/成交通知书中指定的服务费账

户。切勿将款项转错账户，以免影响保证金退还的速度。

二、投标截止时间前半小时将开始接收投标文件，投标截止时间一到(哪怕过了 1秒)，将不接收任
[...]
况进行远程监控。当汇流排的杜瓦瓶气压不足时，控制系统的低压报警器开始报警，提醒操作者及时更

换钢瓶。管理者可以通过数显仪表，直接查看钢瓶的压力数值。通过消音按钮，可以消除报警音。当更

换了钢瓶后，报警状态自动取消。每个钢瓶都配置一个高压针阀，可单独控制汇流排的左右进气侧各有

气体吹扫支管一路，在更换钢瓶后，进行气体吹扫，将混入空气的小部分气体通过支管排放出去，以保

证气体系统的纯度。

2、管路：液氩（LAr）、液氮（LN2）从气瓶间出来使用3/8"BA 级 316L 不锈钢管，进入到 ICP-MS、液质

联用室室内，使用 3/8”的支管。二级减压器和球阀安装在试验台的背板上。所有管道的连接，三通连接

均用全自动焊接连接，这样保障了管路的纯净度和供气的安全性。

3、施工规范：管子，弯头，三通大小头等配件连接部分全部采用全自动轨道高纯氩气保护焊接，焊口的

内表面无黄斑（即氧化）,外表面允许少许黄斑,焊道宽度为管壁厚的 1.5-3 倍，焊道不允许凹陷。支架

采用白色管码（不锈钢固定螺丝），3/8"-1/4”为每1.2 米一个支架, 1/2”为每 1.5米一个支架。支架

应与管之间绝缘。

④压缩空气（CA）系统

1、汇流排：CA系统采用2 个钢瓶供气，每个钢瓶为一组，分为左右2 组，一用一备；当一侧的气体用完

时，系统自动切换到另外一侧供气，保证气体供应不会中断。远程数显压力控制系统，可以让管理者对

气体的使用情况进行远程监控。当汇流排的一个钢瓶气压不足时，控制系统的低压报警器开始报警，提

醒操作者及时更换钢瓶。管理者可以通过数显仪表，直接查看钢瓶的压力数值。通过消音按钮，可以消

除报警音。当更换了钢瓶后，报警状态自动取消。每个钢瓶都配置一个高压针阀，可单独控制。汇流排

的左右进气侧各有气体吹扫支管一路，在更换钢瓶后，进行气体吹扫，将混入空气的小部分气体通过支

管排放出去，以保证气体系统的纯度。

2、管路：CA从气瓶间出来使用 3/8"BA级 316L 不锈钢管，进入到气相色谱室内，使用1/4”的支管。

二级减压器和球阀安装在试验台的背板上。所有管道的连接，三通连接均用全自动焊接连接，这样

保障了管路的纯净度和供气的安全性。

3、施工规范：管子，弯头，三通大小头等配件连接部分全部采用全自动轨道高纯氩气保护焊接，焊口的

内表面无黄斑（即氧化）,外表面允许少许黄斑,焊道宽度为管壁厚的 1.5-3 倍，焊道不允许凹陷。支架

采用白色管码（不锈钢固定螺丝），3/8"-1/4”为每1.2 米一个支架, 1/2”为每 1.5米一个支架。支架

应与管之间绝缘。

⑤氮气（N2）系统

1、汇流排：N2系统采用2 个钢瓶供气，每个钢瓶为一组，分为左右2 组，一用一备；当一侧的气体用完

时，系统自动切换到另外一侧供气，保证气体供应不会中断。远程数显压力控制系统，可以让管理者对



韶关市环境监测中心站实验室基础配套采购项目（重招）

广州群生招标代理有限公司韶关分公司编制25

气体的使用情况进行远程监控。当汇流排的一个钢瓶气压不足时，控制系统的低压报警器开始报警，提

醒操作者及时更换钢瓶。管理者可以通过数显仪表，直接查看钢瓶的压力数值。通过消音按钮，可以消

除报警音。当更换了钢瓶后，报警状态自动取消。每个钢瓶都配置一个高压针阀，可单独控制。汇流排

的左右进气侧各有气体吹扫支管一路，在更换钢瓶后，进行气体吹扫，将混入空气的小部分气体通过支

管排放出去，以保证气体系统的纯度。

2、管路：N2从气瓶间出来使用 3/8"BA 级 316L不锈钢管，进入到气相色谱室、气质联用室、3层和 4层

的样品准备室内，使用 1/4”的支管。气相色谱室二级减压器和球阀安装在试验台的背板上。所有管道的

连接，三通连接均用全自动焊接连接，这样保障了管路的纯净度和供气的安全性。

3、施工规范：管子，弯头，三通大小头等配件连接部分全部采用全自动轨道高纯氩气保护焊接，焊口的

内表面无黄斑（即氧化）,外表面允许少许黄斑,焊道宽度为管壁厚的 1.5-3 倍，焊道不允许凹陷。支架

采用白色管码（不锈钢固定螺丝），3/8"-1/4”为每1.2 米一个支架, 1/2”为每 1.5米一个支架。支架

应与管之间绝缘。

⑥氦气（He）系统

1、汇流排：He系统采用2 个钢瓶供气，每个钢瓶为一组，分为左右2 组，一用一备；当一侧的气体用完

时，系统自动切换到另外一侧供气，保证气体供应不会中断。远程数显压力控制系统，可以让管理者对

气体的使用情况进行远程监控。当汇流排的一个钢瓶气压不足时，控制系统的低压报警器开始报警，提

醒操作者及时更换钢瓶。管理者可以通过数显仪表，直接查看钢瓶的压力数值。通过消音按钮，可以消

除报警音。当更换了钢瓶后，报警状态自动取消。每个钢瓶都配置一个高压针阀，可单独控制。汇流排

的左右进气侧各有气体吹扫支管一路，在更换钢瓶后，进行气体吹扫，将混入空气的小部分气体通过支

管排放出去，以保证气体系统的纯度。

2、管路：He从气瓶间出来使用3/8"BA 级 316L 不锈钢管，进入到气质联用室、ICP-MS 室内，使用1/4”

的支管。

二级减压器和球阀安装在试验台的背板上。所有管道的连接，三通连接均用全自动焊接连接，这样

保障了管路的纯净度和供气的安全性。

3、施工规范：管子，弯头，三通大小头等配件连接部分全部采用全自动轨道高纯氩气保护焊接，焊口的

内表面无黄斑（即氧化）,外表面允许少许黄斑,焊道宽度为管壁厚的 1.5-3 倍，焊道不允许凹陷。支

架采用白色管码（不锈钢固定螺丝），3/8"-1/4”为每1.2 米一个支架, 1/2”为每 1.5米一个支架。

支架应与管之间绝缘。

⑦氩气（Ar）系统

1、汇流排：Ar系统采用2 个钢瓶供气，每个钢瓶为一组，分为左右2 组，一用一备；当一侧的气体用完

时，系统自动切换到另外一侧供气，保证气体供应不会中断。远程数显压力控制系统，可以让管理者对

气体的使用情况进行远程监控。当汇流排的一个钢瓶气压不足时，控制系统的低压报警器开始报警，提

醒操作者及时更换钢瓶。管理者可以通过数显仪表，直接查看钢瓶的压力数值。通过消音按钮，可以消

除报警音。当更换了钢瓶后，报警状态自动取消。每个钢瓶都配置一个高压针阀，可单独控制。汇流排

的左右进气侧各有气体吹扫支管一路，在更换钢瓶后，进行气体吹扫，将混入空气的小部分气体通过支

管排放出去，以保证气体系统的纯度。



韶关市环境监测中心站实验室基础配套采购项目（重招）

广州群生招标代理有限公司韶关分公司编制26

2、管路：Ar从气瓶间出来使用3/8"BA 级 316L不锈钢管，进入到原子吸收、原子荧光室、ICP-MS室内，

使用 1/4”的支管。二级减压器和球阀安装在试验台的背板上。所有管道的连接，三通连接均用全自动焊

接连接，这样保障了管路的纯净度和供气的安全性。

3、施工规范：管子，弯头，三通大小头等配件连接部分全部采用全自动轨道高纯氩气保护焊接，焊口的

内表面无黄斑（即氧化）,外表面允许少许黄斑,焊道宽度为管壁厚的 1.5-3 倍，焊道不允许凹陷。支

架采用白色管码（不锈钢固定螺丝），3/8"-1/4”为每1.2 米一个支架, 1/2”为每 1.5米一个支架。

支架应与管之间绝缘。

4、实验室废水处理系统技术要求

4.1 设计水质

根据业主提供资料，实验室为常规理化实验室、生物实验室、样品前处理实验室等，本实验室废水

主要来源于:（1)含有洗涤剂及常用溶剂等有机物;(2）含有为酸、碱的无机物等；（3微生物实验室里有

毒有害的致病菌等。参照同类污水水质情况确定污水的水质，经处理设施处理后的出水水质参考《污水

综合排放标准》中第二时段一级标准，出水水质指标达到以下标准（以下单位除 pH外，均为mg/L）：

项目 pH SS CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） 氨氮（以N计）（mg/L）

数值 5～10 100～120 200～300 100～120 20～30

4.2 设计水量

根据业主提供资料，核算实验室废水处理量约为 3-5m3/d。本设计中设计规模为 5m3/d。

4.3 出水水质

本项目出水水质指标达到《水综合排放标准》（GB8978-1996）中“表 4”一级标准，具体指标如下：

表 3-2 出水水质一览表

注：上表中pH无量纲，其它单位为mg/L。

4.4 处理方法

实验室废水的排放周期不定，排放水量也无规律性，且所含有的成分较为复杂。对高浓度的实验室

废水为要成分为液态的失效试剂(废洗液、废有机溶剂、废试剂等)，液态的实验废弃产物或中间产物，(如

各种有机溶剂、离心液、液体副产品等)应分类收集，用特定的收集装置密闭贮存，交有资质的危险废物

处理单位处理。

针对本实验室综合污水,应和实验室人员一起采用物流分析的方法,了解实验室开设的实验内容、实

验试剂的名称用量，确定废水的组分，化学反应的过程确定污染物的途径。

蓄水池:针对实验室废水处水量不均匀、出水水质浓度各不相同，蓄水池有效地调节水量、均匀水质；

同时通过废水在均质池停留的时间，有效的分解水中的有机物。

项目 pH SS CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） 氨氮（以 N计）（mg/L）

数值 6～9 ≤70 ≤100 ≤20 ≤15



韶关市环境监测中心站实验室基础配套采购项目（重招）

广州群生招标代理有限公司韶关分公司编制27

接触氧化池：针对实验室污水中的有机物，应采用接触氧化池在压缩机供氧的条件下，好氧的微生

物附着在填料上，经微生物的新陈代谢作用充分降解污水中的污染物。

初级物化机 1 处理：废水处理的方式为分离、沉淀，根据出水的水质，将水质中加入氢氧化钠中和

酸性水质，通过竖流沉淀分离大部分的无机物。

初级物化机 2 处理：分别在初级物化机 2 池中分别投入混凝剂使污水中难以沉淀的胶体颗粒物能互

相聚合，自然长大成能自然沉淀的程度，以达到沉淀分离处理的目的。

中和池:通过化学转换的方式，对水质 PH值进行调节，通常调节至 6.0~9.0。

深度处理 1:通过活性碳过滤的方式，过滤掉水中通过深沉技术不能去除的微小粒子和细菌等，同时

也有效的去除水中的 COD、BOD。

深度处理2:通过 UV灯或二氧化氯发生器(臭氧发生器）有效去除水中含有的病源性微生物和细菌。

4.5 工艺流程说明

废水通过收集管道统一收集至絮化池，进行水质均衡和水量调节。经潜水泵提升后进入接触氧化

池，有效处理污水中的有机物；出水自流初级物化机池 1，检测 PH值，加入氢氧化钠调节水质 PH 为 8

－10.5；出水自流进入竖流沉淀池 1并进行泥水分离，去除大部分的无机污染物；出水自流至初级物化

池 2、3分别加入混凝剂、絮凝剂，反应后自流进入竖流沉淀池 2进行泥水分离，其上清液自流至中和

池进行中和反应。最后废水进入深度处理系统 1 和深度处理系统 2，进行深度处理，去除绝大部分的重

金属污染物、有害有毒微生物，以保证出水水质安全、达标。至此，废水处理流程结束，出水达标排放。

竖流沉淀池经污泥泵至污泥池，上清液自流回接触氧化池再次进行处理，污泥定期排放进行风干统一外

运处理。

5、 包装、保险及发运、保管要求

5.1 设备材料的包装必须是制造商原厂包装，其包装均应有良好的防湿、防锈、防潮、防雨、防腐及防

碰撞的措施。凡由于包装不良造成的损失和由此产生的费用均由投标人承担。

5.2 中标人负责将设备材料货到现场过程中的全部运输，包括装卸车、货物现场的搬运。

5.3 各种设备必须提供装箱清单，按装箱清单验收货物。

5.4 货物在现场的保管由中标人负责，直至项目安装、验收完毕。

5.5 货物在系统安装调试验收合格前的保险由中标人负责，中标人负责其派出的现场服务人员人身意外

保险。

5.6 设备至招标人指定的使用现场的包装、保险及发运等环节和费用均由中标人负责。

6、 质保期及售后服务要求

6.1 质量保证期（简称“质保期”）为 1 年，质保期内中标人对所供货物实行包修、包换、包退、包

维护保养，期满后可同时提供终身有偿维修保养服务。

6.2 质保期内，如设备或零部件因非人为因素出现故障而造成短期停用时，则质保期和免费维修期相应

顺延。如停用时间累计超过60天则质保期重新计算。

6.3 对招标人的服务通知，中标人在接报后2小时内响应，48小时内到达现场，72小时内处理完毕。若在

48小时内仍未能有效解决，中标人须免费提供同档次的设备予招标人临时使用。



韶关市环境监测中心站实验室基础配套采购项目（重招）

广州群生招标代理有限公司韶关分公司编制28

7、 安装、调试与验收

7.1 中标人必须依照招标文件的要求和投标文件的承诺，将设备、系统安装并调试至正常运行的最佳状

态。

7.2 货物若有国家标准按照国家标准验收，若无国家标准按行业标准验收，为原制造商制造的全新产品，

整机无污染，无侵权行为、表面无划损、无任何缺陷隐患，在中国境内可依常规安全合法使用。

7.3 进口产品必须具备原产地证明和商检局的检验证明及合法进货渠道证明。招标人有权要求中标人提

供进口货物的报关单。

7.4 货物为原厂商未启封全新包装，具出厂合格证，序列号、包装箱号与出厂批号一致，并可追索查阅。

所有随设备的附件必须齐全。

7.5 中标人应将关键主机设备的用户手册、保修手册、有关单证资料及配备件、随机工具等交付给招标

人，使用操作及安全须知等重要资料应附有中文说明。

7.6 招标人组成验收小组按国家有关规定、规范进行验收，必要时邀请相关的专业人员或机构参与验收。

因货物质量问题发生争议时，由本地质量技术监督部门鉴定。货物符合质量技术标准的，鉴定费由

招标人承担；否则鉴定费由中标人承担。

8、 付款方式

8.1由招标人按下列程序付款：

签订合同后10个工作日内，支付合同总价的 30 %，主要货物到现场后支付合同总价的40%，设备安装调

试验收合格后，提交全部报告材料，支付合同总价的25%，余下5%质保期满后无息一次性付清。

8.2中标供应商凭以下有效文件与招标人结算：

（1）合同；

（2）中标供应商开具的正式全额发票；

（3）验收调试报告（加盖招标人公章）；

（4）中标通知书。